Ad primum argumentum respondeo, Gratianum illam iuramenti formulam, quæ plenior & perfectior est, in Canonum Volumen intulisse, non eam, quæ antiquior, brevior & contractior. Nam illa Othonis Magni, *Tibi Domino*, distinct. 63. expressè & disertè longè plura capita complectitur, quam formula Carolina. Adde, forsitan ideo in Decreto omissam, non quia in rerum natura non fuerit, sed quia Gratiano ignota fuit. Ut enim Gratianus *Polyhistoris* laudem mereatur; certè omnisiū nomen & gloriam sibi nunquam vendicabit.

Ad secundum respondeo, Leopoldi verba esse ista. *Iuramentum autem tale ab Imperatoribus seu Regibus Romanis ante tempora dicti OTHONIS, &c. suis præstitum, non recolo me legisse.* Ecce Lupoldus seu Leopoldus dicit, se non legisse, utrum quis Imperator vel Rex Romanus ante Othonem simile iuramentum præstiterit;

stiterit; non autem dicit; *nullum simile iuramentum præstitisse*. Quis verò tam cœcus est, qui non videat, quanto discrimine duo ista distent? *Præstitum esse*, non recolo me legisse: Et; *Non fuit præstitum*. Et tamen Caluinista exptiore illo hoc posterius concludit; Et quinouus mundo Gerontodidascalus exortus, Baronium toties Dialeticam docet, Sus scilicet Mineruam, hoc argumento lectoribus risum excutit. Leopoldus dicit, se non meminisse, num ab Imperatoribus, Othonem primum antegressis, eiusmodi iuramentum Pontifici Romano præstitutum fuerit, quale à Gratiano afferitur: ergo Leopoldus affirmat, iuramentum quod ex Ordine Romano afferatur, esse supposititum: Ergoreuera est supposititum, nulloque numero habendum. Pulchritè & argutè: quasi Lupoldus omnia volumina, quæ in rerum natura erant, euoluerit: Et si euoluisset, recentem præsentemque omnium memoriam habuerit.

Deinde, qui dicit, se non recordari, num hoc vel illud legerit; is minimè eo ipso afferit, hoc vel illud in rerum natura non exstitisse; Innumerā enim sunt, quæ, diligentissimus quisque & indesinens lectionis studiosissimus non legit; aut si legit, non meminit, num legerit. Quia ergo arte ex Lupoldi verbis illam suam conclusionem exsculpet?

Ad extreum, licet Lupoldus assueraret, quod non facit, nullum Imperatore ante Othonem simile iuramentum Pontifici præstitisse, an ideo Ordini Romano, libro antiquissimo, fidem abrogaret, & nos in suam sententiam ire cogeret?

CAPVT

CAP VT V.

De Epistola Caroli Magni ad Pipinum filium, Regem Italiæ. De Ecclesiastica immunitate.

SIC A N C Epistolam limis admodum oculis intuitetur Caluinista: Et parum abest, quia eam reiiciat. Mouetur tamen non nihil auctoritate Sigonij, qui eam ex antiquis monumentis in librum quartum de Regno Italiæ transcripsit. Et ex Sigonio Baronius Tom. 9. Anno DCCC. I. Neq; alia repudiandi causa suppetit Caluinistæ, nisi quia Ecclesiasticam libertatem, & ab exactioribus immunitatem nimis aperte confirmat; & tricatur nescio quid *de stylis inelegantia*; quasi Carolus Magnus suis in scriptis Ciceronis, aut alterius de meliore æuo flosculos consuevit sectari. Mox omnem inelegantiā hæc Epistola exuisit, si Ecclesiis & Monasteriis tantum ademisset, quantum concessit. Nimirum in schola Caluinistarum stylus impolitus est, quicunque Episcopis, Clericis & Monachis aliquid priuilegij concedit. Eam ob causam nil dubito, repudiat quoque Caluinianus Capitulum illud Caroli Magni, cuius initium; *In memoriam beati Petri Apostoli, &c. apud Gratianum d. 19.* Et in Concilio Truburiensi cap. 30. Et illud; quod est apud eundem Gratianum II. q. 1. c. 37. *Volumus, & lib. 6 leg. Francie. cap. 281.* quia nimis sunt illatina & inuenusta, ut pote nimis magnas prærogatiwas Romano Pontifici & Episcopis largientia. Exstat autem hæc Epistola Caroli ad Pipinum etiam inter Capitularia Caroli publicata à Vito Amerbachio: ut proinde eam Sigonius primus nova ediderit.

g

omnis-

omnisque suspicio de impostura, quam Calvinista finit, in auras euaneat.

CAPVT VI.

De Testamento Caroli Magni.

VULGAVIT illud Pithœus. Transtulit in Tomum Nonum Annalium Illustrissimus Baronius: In quo ingenuè fatetur, sibi incomptum esse quodnam fuerit Examen vel iudicium Crucis, cuius in Testamento fit mentio: Et cum in Testamento iudicium Crucis permittatur, lib. 1. autem Capitularium cap. 108. quælibet examinatio Crucis prohibeatur; visum est Baronio illud ab hac distingui; & illud, licitum; hanc illicitam esse.

Ad quæ Calvinianus post prodigiosa conuicia: *Synonyma* bac sunt, Baronii, & in hoc usuali sermone æquivalent, sicut purgatio & probatio. Ita quidem & ego sentio; sed num idcirco tantus vir tantis conuiciis inseständus & proscindendus erat, præsertim cum, quod dicit, non careat omni verisimilitudine? Nam quid tu contra his, si Baronius legem illam vetantem solum referat ad probationem & examinationem Crucis seu ligni de Cruce Dominica, de qua dictum à nobis est Tom. 1. de S. Crucelib, 2. cap. 21. Et quam Mallonius in explicacione Sindonis cap. 4. ita describit. Ferunt verū Christi Crucis lignum, sic cognosci, & probari, quod & aquæ iniectum non supernatet, sed statim submergatur; in ignem verò coniectum prunis ipsis quasi signatum, candeat magis, nec absumentur.

Clamas; Sexcentis exemplis te Baronium docere possem, quid sit examinatio seu iudicium Crucis. Cum ad rem ven-

tum

tum est, ne vnum quidem adducis, sed Baronium ad Cuiacum & Delrium ablegas. Quorum prior ipse met nesciuit, quæ & qualis hac probatio seu purgatio per Crucem fuerit; Delrius lib. 4. Mag. Disquisit. cap. 4. q. 6. putat fuisse genus purgationis per sortes quibus se ad Crucem aliquam, ei manus imponens vel eam amplectens, quis expurgabat. Et subdit Delrius: *Cruce ergo contendere, non aliud est, quam ad Crucem stare. Stare vero ad Crucem; quid si nescio, nisi id, quod dixi.* Postea producit idem Delrius legem Frisonum de iudicio seu sorte Crucis. Sed de hac recopiosissime à nobis disputatum est loco paulo ante nominato Operis de S. Cruce; quo lectorem remitto, si talium cognoscendorum cupidine teneatur.

Scribit Baronius, Carolum in Testamento suo nihil de Imperio Romano decreuisse; sed reliquise hoc in arbitrio Pontificis, ut daret, cui vellet, ut pote, qui probè sciuerit, Imperium Romanum non esse hæreditarium. Hic Calvinista post ingentem conuiciorum nimbum in Illustrissimum Baronium effusum, vociferatur; *Carolum Magnum fecisse quatuor testamenta; in scriptis tria; quartum, ἀγραφον, sine scripto.* Et mox quasi sententiæ suæ contra Baronium suffragatores, citat Einhardum in vita Caroli, Aldhelnum Benedictinum in Annalibus Francorum Anno Dom. DCCC.XIII. Strabum Fuldensem in iisdem Annalibus Eod. Anno. Engolismensem Monachum in vita Caroli. Adonē Vennensem in Chronico. Theganum Chorepiscopum Treuirensen. Anonymum in vita Ludouici. Philippum Schurgium, Canonicum Francofurtensem libro primo Collectan. de Urbe Francofurtensi. Monachum Paderbornensem in Vita CAROLI

g 2 Ma-

Magnilib. 4. Iltis Auctoribus citatis, è vestigio, more suo
solens, horrificis in Baronium criminatioibus tonat &
fulminat, & eo impudentia progetditur, ut maximo,
Illustrissimo & eruditissimo Baronio, diabolaris iste li-
serio accinere non erubescat: In nunc Baroni, & pergenobis
procudere Annalium scripta; (Quæ) tardipedi Deo daturi
(sunt) infelicitibus vſtulanda lignis Imperator Augustus &
Rex Catholicus. Sed tu citius Vulcani pabulum fies, quā
doctissimi illi Annalium Tomi. Ad rem. Ex omnibus
Auctoribus quos adducit, nullus penitus dicit; Caro-
lum Magnum quatuor testamenta condidisse; sed tantum
hoc, à Carolo Magno, ætate iam ad præcipitum ver-
gente, Ludouicum filium imperij cōsortem adscitum,
& Imperialis nominis hæredem constitutum, & impo-
sito diademe coronatum, Imperatoremq; & Augustum
appellatum, quod ipse Baronius diligentissime Anno
Christi DCCC. XIII. ex Annalibus Francorum; ex
Eginardo & ex Thegano annotauit, prolixè singulorum
verbis exscriptis. Et tamen effrons iste ita Baronio in-
sultat, quasi nec Eginardum, nec Francicos Annales,
nec Theganum vñquam legerit, aut viderit; quorum
nullus, vt antea dictum, quidquam de quatuor testa-
mentis vel leuiter innuit: Et tamen iste audacissimè af-
seuerat, primum testamentum fuisse de Regnis: alterum
breuiatum apud Eginhardum de thesauris & re familiari:
Tertium, in quo de filiarum, & ex concubina liberorum lega-
tis disposuerit. Quartum nuncupatiuum, quo Ludouicum
Imperatorem nuncuparis. Et licet secundum Testamen-
tum exstet apud Eginardum, quod ipse etiam Baronius
ex Eginhardo recitat Anno DCCC. XI. & quidquid sit
de tertio; quartum tamen commentitium est, & in ce-
rebro huius Calvinistæ natum, quia in comitiis & consi-
lio

lio generali, ut loquuntur Annales, designauit Carolus Ludouicum in Imperatorem & Augustum. Neque unquam ostendet nobis Caluinista eos ritus in hac designatione obseruatos, qui ad testamentum *nuncupatum* requiruntur; nisi velit ita delirare, ut quoties vel orientis vel occidentis Imperator aliquis, filium suum nuncupauit Imperatorem & Augustum; testamentum nuncupatorium condidisse censi possit.

Sed quidquid sit de hac nuncupatione, nunquam negauit Baronius id, quod iste verbosè ex variis Aucto-ribus adducit; sed tantum causam reddidit, cur in illo testamento, quod de diuisione Regnorum suorum interfilios; Carolus in Villa Theodosii Anno Redem-p-toris DCCC. VI. fecerat, nulla mentio Imperij Ro-mani facta fuerit; nempe, quod Carolus Romanum Imperium non pro hereditario haberet, sed pro eo, quod ad dispositionem Pontificis spectaret, quæ ratio tam proba est & solida, ut alia ne fingi quidem verisimiliter possit: Quisenim credat Carolum in Testame-to de Regnorum diuisione omissurum fuisse id, quod omnium potissimum erat, si id in arbitrio suo, non in Pontificis voluntate situm credidisset? Nam quod po-stea Anno Redemptoris DCCCXIII. Ludouicum Imperatorem nominauit, & diademate insigniuit, id Pon-tificis assensu factum par est credere; cum enim Caro-lus Leoni III. hunc honorem habuerit, ut ab eo Testa-mentum de diuisione Regnorum confirmari volue-rit, probabile fit, Leonem Carolo designandi Imperato-ris potestatem fecisse; neque haec Ludouici ad Im-pe-rium nominatio & coronatio aliud fuit, quam desi-gnatio; & ita expreßè loquitur Philippus Schurgius à Caluinista citatus; idemque inde liquet, quia postmo-

dum Anno Redemptoris DCCC. XVI. Ludouicus cum coniuge à Stephano Pontifice Imperator inunctus & coronatus est, ut docet Theganus lib. de Gestis Ludouici; Et in proxima die Dominica in Ecclesia ante Missarum solennia coram clero & omni populo consecrauit eum, (Stephanus Papa) & vnxit ad Imperatorem, & coronam auream mira pulchritudinis & pretiosissimis gemmis ornatam, quam secum apportauerat, posuit supra caput eius: Et Irmgardam Reginam, appellauit Augustam, & posuit coronam auream super caput eius. Hæc Theganus, qui ibidem memorat, quanto honore Ludouicus Stephanum Pontificem exceperit; quæ quia Caluinianis grata fore non dubito, haud grauare recitabo.

Perrexit post Missam (non ergo erat Ludouicus Caluinista, quia Missam audiuit) Dominus Ludouicus obuiam supradicto Pontificio obuians et in campo Magno Rhemensium. Descendit uterg de equo suo. Et Princeps se prosternens omni corpore in terram tribus vicibus ante pedestanti Pontificis & tertia vice erectus salutauit Pontificem istis verbis dicens: Benedictus, qui venit in nomine Domini. Ut hæc tibi aridunt, Caluinista? qui mentitur, Baronij Annales fuisse in Hispania prohibitos; cum illa prohibitio non nisi ad undecimum Tomum pertineat propter insertam disputationem de Monarchia Sicula.

Illud placet, quod fatetur, Ludouicum à Carolo Regem solummodo Romanum, quem veteres Cæsarēm appellant, creatum esse; quod Baronius adeo nō negauit, ut inaugurationem istam Ludouici Anno DCCC. XIII. copiosè ex variis scriptoribus recitaverit. Sed queritur, cuius concessu hoc fecerit Carolus? Et cur non Imperatorem absolutum fecerit; & cur postea

postea à Stephano Pontifice consecratio, coronatio & vncio Imperialis adhiberi debuerit?

Vide autem & obstupescet petulantissimam Caluinistæ huius Baronium traducendi pruriginem, ne dicā scabiem. Anno Domini DCCC.VI. Num. 24. vbi de Caroli Magni testamento agitur, irrepsit siue Typographi, siue Amanuensis culpâ, error, ponentis pro Ecclesiæ S. Petri; S. Papæ. quod erratum ipsemet Illustrissimus Baronius in Appendice ad Tomum II. pro Anno DCCC. VI. palam corrigendum, & S. Petri, reponendum esse monuit; & in margine ibidem rescribendum: *Reges Francorum constituantur defensores Romanae Ecclesiæ: pro; Pontificum. Anno itidem DCCC. XXXIX. Num. 2.* vbi de Testamento Ludouici Pij scribit; veram scripturam adfert; nimirum, Ecclesia S. Petri; non S. Papæ. Quid Caluinista? *Integrum, præter morem, laudat Baronius hunc locum, quem solito falsi crimine corruperat in Caroli Magni constitutione, contra Codd. M.S. & Pithæi, unde exscripsit, Mutijq. editiones. Bona verba, quæso, Caluinista. Legem nimis duram erratis Typographicis rogas, dum criminis falsi infamas. An non si ex hac tua lege, tecum age-retur, ad incitas res omnis tua redigeretur? An tua opera carent vitiis Typographorum & Amanuensium? Res contrarium loquitur. Hæc facile condonaremus & cōcoqueremus. Vtinam carerent veris falsi criminibus; mendaciis item ex proposito effusis, conuiciisq; & criminacionibus in præstantissimos quoque virulentissime coniectis; quorum criminum, criminacionum & mendaciorum quis tibi gratiam faciat, quandoquidem tu ex erratis librariorum Baronij tam sollicitè materiam Baronium insectandi quæris?*

CAPVT

CAPVT VII.

De Epistola Ludouici Pij Imperatoris ad Arnonem Archiepiscopum Salisburgensem.

ANC exscripsit Caluinista ex Catalogo testium Illyrici, qui eam nescio ex quibus latbris in lucem eduxit. Non reuocabo in dubium Illyrici fidem. Bona fide egerit homo malæ fidei Illyricus. Quid tandem inde Caluinianus cum suo Flaccio (cuius in hanc Epistolam notas expilauit) cuincere contendit? Istud nimitemur. *Imperator omnes Episcopos, atq; adeo ipsum Papam, totumq; Clerum fuisse subiectum: Id planum fieri ex hac Epistola, in qua Arnoni Imperator imperat, præcipit, & ut precepta fideliter capessat & exequatur; Pœnus intentatus, mandat. Ex eadem Epistola liquet; Imperatorem Cleri disciplinam per leges abs se in Concilio Aquisgranensi latas constituisse; easq; leges ad Arnonem misisse, ut eas suo clero proponeret, ac promulgaret, graui multa immorigeris proposita. Dicit etiam Imperator, Concilium Aquisgranense diuino nutu, suoq; studio fuisse congregatum: Ergo non Papali iussione, inquit Caluinista; quasi necesse sit provincialia Concilia à Papa conuocari. Quis hoc vñquam docnit?*

Illud item addunt: *Ex Epistola Ludouici satis apparere Papam nihil iuris in Episcopos Gallie ac Germanie habuisse; & non tantum non temporalem, sed ne spiritalem quidem gladium supra omnes Christianos habuisse.*

Verum hæc & omnia alia huius generis nihil aliud sunt quam sumi & nebulæ; nam regulas illas de disciplina Clericorum & Monachorum non fecit Ludouicus,

1793

ens, sed Concilium Aquisgranense; quamuis volente & iubente Imperatore; cui etiam à Concilio promulgatio nouorum Canonum & decretorum est permissa, ut efficacius & certius ad effectum duderetur, & in usum inducerentur. Itaque quidquid Ludouicus ad Arnonem scripsit, id quasi vices Concilij agens scripsit. Quis autem abnuit, Imperatori vel alteri Principi promulgationem Canonum & executionem urgendam demandari posse, si ita necessitas postulet? Hoc Ecclesiasticæ libertati nihil penitus derogat.

Quis præterea negat, Imperatorem vel Regem posse Episcopos Imperij vel Regni sui monere, ut ad Provinciale Synodus conueniant? An ideo Episcopi & Clerici, quoad vim coactinam principibus subiiciuntur? An ideo Papæ nihil est in Episcopos iurisdictionis; quia Episcopi in Provinciali Synodo pro reformanda cleri disciplina leges condere, & Imperatori vel alteri Principi promulgandas committere possunt?

Appellat Imperator leges istas; *Formulas Canonicae institutionis*. Quæritur, quænam sint istæ *Formule Canonicae institutionis*. Illyricus arbitratur esse eam, quæ exstat Tomo secundo Conciliorum; putatque scriptam Anno DCCC. vel paulò post. Hoc non placet Caluinistæ; Et meritò quod attinet ad Annum Christi; nam Anno DCCC. neendum erat Ludouicus Imperator; Et tamen in titulo Epistolæ appellatur *Imperator*; quæ Epistola paulò post Concilium Aquisgranense data est; cum primis statim verbis dicat Imperator; nuper id Concilium aggregatum fuisse. Quoad priorem partem non malè sentit Illyricus.

Exstat nunc hæc *Formula Canonica Institutionis*, seu Concilium Aquisgranense, Tom. 3. Concil. nouæ edit.

h Binio-

Binianus, Anno salutis DCCC.XVI. Stephani Papæ primo; & Imperatoris Ludouici tertio celebratum, cœnum & quadraginta quinque Capitulis comprehensum, quæ omnia propè ad disciplinam Ecclesiasticam pertinent; & ex scriptis sanctorum Patrum & Conciliorum monumentis de promptâ sunt: de quibus accipi debent hæc, quæ apud Aimoinum leguntur lib. 5. de Gestis Francorum cap. 10. Et in vita Ludouici ab Anonymo conscripta, & à Pithœo publicata: Imperator generalem habuit conuentum Aquisgrani: in quo quantum fervoris circa diuinum cultum pectoris gestaret in area, toto declarauit adnisi, Congregatis enim Episcopis, nobilissimog. sanctæ Ecclesie clero, fecit componi, ordinariq. librum, Canonica vita normam gestantem: in quo totius illius ordinis perfectio continetur, sicut reculitus ipse fatetur. In quo etiam inseri iusit cibi, potusq., atque omnium necessariorum summam: ut omnes tam viri, quam sanctimoniales sub hoc Ordine Christo seruientes, nullis præpediti necessitatibus, libera seruitute Domino omnium militare meminissent. Quem librum per omnes ciuitates & monasteria Canonici Ordinis sui misit imperij, per manus missorum prudentium: qui illum in omnibus supradictis, facerent transscribi locis, debitaq., atque conscripta exigenter stipendia ministrari. Quæ res magnum Ecclesia contribuit exultationis tripudium, & piißimo Imperatori debita cum laude immortale monumentum. Hæc examuſſim conueniuntilli Institutioni, quæ sub nomine Concilii Aquisgranensis legitur. Baronius refert hoc Concilium ad Annum Domini DCCC. XVII. & conuenit Indictio, quæ est decima. Sed in Tomis Conciliorum disertè ponitur Annus Christi D CCC. XVI. Et tertius Ludouici.

Cal-

Caluinista h̄ic iterum calumniis & conuiciis in Battorium furit. Quia de caussa? quia statuta Synodi Aquisgranensis, quorum meminit Auctor rerum gestarum Ludouici apud Aimoinum lib. 5. de gestis Francorum cap. 10. & vita Ludouici ab Anonymo scripta & à Pithoco edita, arbitratur Baronius esse illa octoginta capitula, quæ exstant in prima Additione seu Appendice libri septimi Capitularium Francorum. Quia in repudenda sua inficta reuelat, inquit Caluinista. Innocens est Baronius; nocentissimus Caluinista, qui suam calumniandi libidinem luce meridiana dilucidiorem reddit: nam Baronius ex dicto Auctore non tantum recitat illa, quæ & nos superius recitauimus; sed & hæc sequentia. Itidemque constituit idem amabilis Imperator Benedictum Abbatem, & cum eo Monachos strenua vita per omnia, qui per omniam monasteria Monachorum eentes redeuntesque, uniformem traderent cunctis Monasteriis tam viris quam sanctimoniis libus fœminis viuendi secundum regulam S. Benedicti incommutabilem morem, &c. Hæc Monastica statuta à Benedicto Abate; & aliis ad id delectis condita, ait Baronius esse illa octoginta Capita, quæ leguntur in Appendice prima ad librum septimum Capitularium Francorum; idque rectissime; vt appareat ex inscriptione, quæ præfigitur. Anno Incarnationis Domini nostri IESU CHRISTI DCCC. XVII. Imperij vero glorioſissimi Principis Ludouici IV. VI. Idus Iulij, cum in domo Aquisgrani Palatij, quæ Lateranis dicitur, Abbates cum compluribus una suis redissent Monachis, quæ subsequuntur Capitula, communī consilio, ac pari voluntate inuiolabiliter à regularibus conseruari decreuerunt. At iste calumniandi

h 2

impe-

impetu abreptus ita Baronij sententiam proponit, quasi totum, quod Anonymus Auctor, in Concilio Aquisgranensi statutum dicit; comprehendatur octoginta illis de Monastica vita ritè componenda Capitulis; quæ non est mens Baronij, sed fictio & chimæra huius Calvinistæ; qui insipienter prorsus refert constitutiones, de quibus Epistola Ludouici ad Arnonem; ad Annum Christi DCCC. XIX. Et ut hoc suum delirium stabiliat, per Crisim suam Auctores impudenter corruptit, & præterea hoc scitissimum argumentum adiungit, *Quidam Auctores dicunt, Ludouicum Anno DCCC. XIX. Aquisgrani conuentum habuisse; ergo non est alius, quam ille de quo Ludouicus Imp. in Epistola ad Arnonem loquitur.* Pulchrè. Quasi non sèpius eodem in loco conuentus Ecclesiastici celebrati fuerint, etiam sub Ludouico Imp. Et quasi ipse etiam Baronius Anno DCCC. XIX, silentio præterierit illum conuentum, quem Ludouicus eo anno in hieme habuit: vt proinde magna sit Calvinistæ huius vanitas, qui videri vult, non visa vel lecta Baronio proferre.

CAPUT VIII.

Defenditur Ludouici Pij Imp. Constitutio de rebus Romana Ecclesia donatis.

EX TAT apud Baron, Anno Christi DCCC. XVII. Tom. 9. Annalium: & apud Sigon. lib. 4. de Regno Italæ. Calvinista hanc Ludouici sanctionem *supposititiam* existimat. Rationes suæ opinionis reddit, vt solet, perquam efficaces & robustas.

I. Quia

I. Quia nullus Historicorum Antonino vetustior huius cōstitutionis meminit. Si obiicias Leonem Ostiensem, qui lib. i. Chron. Cassin. cap. 18 huius Decreti meminit; occurrit Caluinista: *Leonem non ita multo antiquorem esse Antonino*: Et tamen trecentis fermè annis Leo S. Antoninum antecessit. Sed trecenti anni, forsè apud Caluinistam tanti sunt, quanti hesternus dies, qui præterit.

Si obiicias Leone longè vetustiorem Anastasium Bibliothecarium huius constitutionis similiter testē; Respondet Caluinista; *Anastasio apud nonnullos parum fidei esse & fuisse*. Si quāras, qui nam sint isti Nonnulli? In promptu est responsio. *Esse Caluinistas & Lutheristas*; in quorum schola exiguae fidei est, quisquis aliquid scribit aut testatur, quod ad Apostolicæ Sedis laudem ac gloriam faciat: Maximæ verò fidei est, quisquis Pontifices maledictis incessit. Si Anastasius scripsisset, Ludouicum Ecclesiæ Romanæ nihil vñquam donasse; nec maiorum suorum donationes cōfirmasse; iam horum suffragio aureus Historicus esset.

Si pro hac Ludouici constitutione testimonium dicere iubeas Iuonem p. 5. cap. 14. Anselmum in Collect. Can. lib. 4. cap. 35. Gratianum d. 63. Ego Ludouicus qui omnes S. Antoninum ætate antegrediuntur; Occursabit Caluinista, istos non esse de *Historicorum*, sed de *Canonistarum tribu*; quasi nemo quidquam testari possit, præter *Historicos*.

Tandem vniuersis scriptoribus opponit recentissimum Molinæum; qui sanè rem validis suis telis feliciter conficit. Nam I. *Anastasius Bibliothecarius & Gratianus non sunt audiendi*. Ratio est; quia adulantur Papæ. At verò Pseudobenno ille patulis auribus audiri debet. Ratio est; quia Gregorium VII. & alios nonnullos

Pontifices horrifcis criminationibus lacerat; & Capitale in eos odium vbiique spirat. Verissima igitur censentur oportet, quæcunq; vt egereret, splendida bilis suggestit.

II. Volaterranus lib. 3. *Geographia longè aliter, quam Anastasius & Gratianus hanc Ludouici sanctionem refert.* Id, vt ita esset, quibus potius habenda fides; Anastasio & Gratiano, qui aliquot sèculis Volaterranū anteierunt; an Volaterrano, scriptori nupero, & in farraginem suā non tam accurata & exasciata, quam multa importare consueto? Erat Anastasius S.R.E. Bibliothecarius. Etiam primigenia & autographa priuilegiorum Diplomata inspicere poterat. Et quisquam erit tam inuidè temerarius, & tam temerariè inuidus, qui de Priscis rebus & à suo sèculo non adeo longè dissitis scribenti, Volaterranum prope dixeram hesternum, certè nondum canum, anteferre ausit, præsertim cum vetusta huius diplomatis exemplaria codicum Vaticanorum stent à partibus Anastasij; vt Baronius testatur, qui hos codices vidit, & tam inter sc, quam cum aliis contulit.

III. *Gregorium VII. Benedictum XII. & alios Pontifices suas electiones non defendisse ex hac Ludouici sanctione; sed aliis argumentis causam suam tutatos esse; id argumentum præbere, Pontifices istos nihil de hac Ludouici donatione & concessione sciuisse.* At ego quero, vnde norit Molinæus, Gregorium VII. & alios hanc defensionis rationem non usurpare? An quia scriptum non est? Num nihil gestum, nisi quod est scriptum? Et si vñi non fuere, ideo vñi non sunt, quod viderent huiusmodi antiquiorum Imperatorum ac Regum diplomata tanti à schismatis Imperatoribus & Regibus eorumque affeclis fieri;

qua n-

quantum hodie fiunt à nostris Nouatoribus, contra quos si quid huius generis de promatur, è vestigio in largum risum soluuntur, fraudesque ac imposturas intonant. Quæ autem Molinæus de Gregorio IV. Eugenio II. Paschali, & id genus aliis Pontificibus eorumque electione garrit, ea omnia iam expedita & refutata sunt Tom. 2. Defens Bellarm. lib. 4. de Pontif. cap. 13. ut & illa, quæ de Constantino Pogonato blaterat; nam similes nænias attulit eo loco à nobis refutatus Schardius, in suo quodam libello de Pontificum electione; & quidem nugas tam similes attulit; ut videatur expilasse Molinæum; vel iste illum.

CAPVT IX.

De Exauctoratione Ludouici Pj, Imperatoris.

X T A T inter duodecim Historicos coætaneos à Pithœo olim publicatos, & apud Baron. Tom. 9. Anno DCCC. XXXIII. Nec aliquid notandum occurrit, nisi Caluinistæ Illustrissimo Baronio luculentâ iniuriam facere, quando ei imponit, quasi dicat; *Historicos hanc Exauctorationem video execrari, quod ab Episcopis facta fuerit in uito Romano Pontifice; istam non esse caussam, sed quia soli Episcopi sibi sumperint, quod Laicos proceres & uniuersos Imperij Ordines aquæ attinebat.* Nescio cur, nisi ex mordendi prurigine, Caluinianus hoc figmentum Baronio affinxerit. In Baronio certè non inuenitur. Nam licet Gregorius I V. factioni contra Imperatore se adiunxit, (absit autem, ut se adiunxerit, quia alia mente in

in Gallias non venit, nisi ut inter partes discordantes sequester esset) non ideo infame hoc factum excusatur, quandoquidem nulla in Ludouico Pio erat culpa, quæ tantam pœnam mereretur: quomodo cumque illud suis in scriptis, quæ jam in publico versantur, comere tentet Agobardus Episcopus Lugdunensis, non postremus ex illis, quorum machinis Ludouicus in eam miseriā deuolutus est.

Nec soli Episcopi huius abdicationis autores extiterunt, ut Calvinista scriptitat; quo Episcopos in maiorem inuidiam vocet, sed & alij innumeri tam ex primoribus, quam ex popularibus contra Imperatore cornua sustulerunt, ut notum est ex historiarum monumentis.

Gregorii I V. Pontificis in Gallias aduentus suspectus quidem erat Ludouico; ut cum aliunde liquet, tum ex Opusculo Agobardi *de comparatione utriusque Regiminis Ecclesiastici & Politici, & in quibus Ecclesiarum dignitas præfulgeat Imperiorum maiestati*. Sed tam Agobardus verbis, Gregorium, tam ipse Gregorius I V. factis scipsum satis, ab hac iniqua suspicione purgavit, quam in mentem suam Ludouicus Pius nunquam admisisset, nisi susurrones, qui nuspian desunt, tam exulcerato præsertim tempore, oleum camino addidissent: Ex quorum numero etiam illi erant forsitan Episcopi, qui à Ludouici partibus, & quidem merito stantes, Gregorio tamen licet vocanti, se sistere nobebant: quos Agobardus in alteris castris militans, exagitata data ad eos Epistola, quæ prædicto libello *de Comparatione utriusque Regiminis*, subiicitur: cuius exordium; Romano Pontifici scribentes, &c. licet autem inscriptio desit, res tamen ipsa & materies clamat, non
ad

ad Ludouicum, sed ad antistites, qui cum Ludouico erant, sermonem dirigi; qui summo Pontifici tam familiares videri volebant, ut eum suis in litteris *fratrem* appellaret; quod Agobardus in illis merito reprehendit tanquam à consuetudine ætatis illis prorsus alienum.

CAP VT X.

Concilium apud Theodonis Villam à XXII.

Episcopis aduersus percussores clericorum, occasione Joannis Episcopi congregatum tempore Leonis III. Pape.

HIc titulus est. Exstat Tom. 3. Conciliorum nouæ Edit. fol. 470. 471. post decreta subiicitur aliis titulus, *Capitulum Ecclesiasticum apud Theodonis Villam à Carolo Magno & Ludouico & primis Gallia collaudatum & subscriptum*. Calvinista in primis mutat utrumque titulum non sine impostura. Ita enim format, quasi Synodalia illa statuta à solis Imperatoribus Ludouico & Lothario condita fuerint; Ex quo tacitè vult concludi; Imperatores olim Episcopis aliisque Ecclesiasticis arbitratu suo iura dedisse, & leges, prout libebat, præscripsisse. Audi non tam titulum, quam imposturam. H. Ludouici Pij & H. LO TH A R I I F. Imperatorum Augustorum Capitula de percussoribus Clericorum cum inserta Synodo Triburensi Anno Christi DCCC. XX. celebrata; statuta apud Theodonis Villam in Comitiis Imperialibus Anno Domini DCCC. XXI.

Alterum titulum ita instituit. *Capitula Ecclesiastica apud Theodonis villam à H. Ludouico Pio & H. Lothario Imperato-*

ratoribus constituta & à primis Gallia & Germania collaudatum est subscriptum. Parce, quæso, Prisciano, si veritati nō lubet parcere. Priscianus scribebat; Collaudata & subscripta. quia respondere debent illis duabus voculis: *Capitula Ecclesiastica*. Sed hoc leuiuscum.

Illud graue & acriter reprehendendum, quod iste, & hic, (vt & alibi passim) pro libidine sua titulos nouos fingit, expunctis antiquis, eosque tam ineptos, vt cum re subiecta non magis conueniant, quām cum corpore humano caput equinum. Quæso, qua auctoritate hanc tantam licentiam sibi sumit? Quo Codice, quo exemplari fæctus inscriptionem antiquam Concilij in Theodosii villa celebrati mutat, & nouam substituit; vt & illum Capituli illius, quod huic Concilio proximè subiicitur? Ego sanè caussam aliam non inuenio, quām immensum omnia nouandi cacoëthes: quo impulsus ex Synodo Ecclesiastica, imperialia comitia nobis procudit. Et vt materiā Catholicos scriptores Surium, Binium, Baronium, Serarium, Wionem insectandi habeat, beneficio, vel potius veneficio, suæ critics numerū Anni DCCC. XII. quo Concilium in Theodosii villa signabatur in editione Suriana, transformat in Annum DCCC. XXI. Si facti rationem petas; aliam non dabit; nisi numeros fuisse inuersos, & sic restituendos, vt ipse, ope Critica restituit. Si non acquiescas, sed vterius urgas, vnde constet, numerum illum fuisse vitiatum. Respondebit; sic visum sibi, sic placitum. Hic nil amplius exigendum; non posse omnium placitorum caussam reddi.

Præterea Surius numerum illum DCCC. XII. non retulit ad Capitulum, quod titulo Caroli Magni & Ludouici Pij subiicitur, sed ad Synodū in Theodosii villa habitam; at Calvinianus refert hunc numerum (licet notis

notis hunc in modum transpositis DCCC.XXI.) ad illud Capitulum; & ad Synodi Theodosii Villanæ non celebrationem, (quæ secundum ipsum contigit Anno DCCC.XX.) sed ad coniunctionem cum illo Capitulo. In summa, more Sutoris aut Sartoris corium aut panum, quoad tandem ad propositam calcei aut thoracis formā, quadret; mutantis, detruncantis, extendentis, contrahentis, omnia iste mutat, truncat, addit, demit: donec tandem ex Theodosii Villa fiat Triburia; ex XXII. Episcopū; triginta duo. Et ex Anno DCCC. XII. Annus DCCC. XX. & DCCC. XXI. Et ex Carolo Magno, Lotharius. Ex Auo, Ne p o s. His feliciter confectis iunguntur & què feliciter disiunctissima; Synodus Theodosii Villana cum Capitulo non paucis annis recentiore, ut infra videbimus.

Licet autem difficile definitu sit, quo tandem anno hæc Synodus celebrata fuerit propter diuersas doctorū virorum sententias; tamen Anno demū DCCC.XX. celebratam esse, & anno sequenti iunctā cum Capitulo, ante hunc Calvinianum nemo afferuit; quidquid sit de Anno DCCC.VI. qui Baronio visus; vel DCCC.XII. q. in Tomis Conciliorū notatus; nam Baronius meliora edoctus sententiam mutauit, & quæ Annis DCCC.VI. & DCCC.XII. differuerat, retractauit in Appendice ad Tomum undecimum adiecta pro Tomo nono, Anno DCCC.XIII. quo anno Synodi Moguntina & Rhemensis habitæ sunt, quas Synodo in Theodosii Villa priores esse, euincitur ex nominibus Episcoporum Moguntini Richolphi. & Vulfarij Rhemensis; qui antecesserunt Haistulphum Moguntinum & Ebbonem Rhenensem, qui in Concilio Theodosii Villano nominantur.

i 2

Nam

Nam quòd Caluinista pro se citat Strabum Fulensem, nugas agit; Strabus enim Anno DCCC.XXI. ita scribit. Deinde (Ludouicus Imperator) in Villam Theodosii omnes, qui suo tempore in exilium missi fuerunt, reuocauit, & singulos in statum pristinum restituit, possessiones quoq; iudicio legis in fiscum redactas magna liberaliter restituit. Quid hæc verba ad Synodum Ecclesiasticā in Villa Theodosii habitam contra Clericorum percussores? Quid hæc exulū restitutio ad statuta contra Clericorū violatores? An Ludouicus in Villa Theodosii nunquā fuit, nisi quando in ea cōetus trigintaduorum Episcoporum cōuenit, vt dispicerent, qua ratione inualeſcen-
ti aduersus Clericos tyrannidi obuiam iretur?

Adhæc, quale hoc flagitium, absque ullius manuscripti exemplaris præsidio, mutare statim prima Synodi Theodosii villanæ verba; imò totam Synodum ex Villa Theodosii tollere, & Triburiam transferre? Exordium Synodi sic habet. In Concilio apud Theodosii Vil-
lam, ubi interfuerunt 32. Episcopi, &c. Quid Criticus? In Concilio apud Triburiam, ubi interfuerunt, &c. Meo pericu-
lo, inquit, restituendum est: In Concilio apud Triburiam. O magnam huius Caluinistæ potentiam, qui tam faci-
lē Villam Theodosii in Triburiam conuertit. Et rem factā
haberet; si Lectores fungi essent, nec absurditatem &
temeritatem facinoris istius animaduerterent. Quid autem stultius, quām tale quid contra omnium Codicū fidei tentare, ex sola mentis præcipitatione, ne dicam, rabie, qua excœcatus omnes secum inscitiae sub-
eundæ periculo expositos cupit, non sine grandi existi-
mationis iactura.

Nec cauſam Caluinistæ huius meliorem & proba-
biliorem facit Capitulum, quod subiicitur sub nomine

Caro-

Caroli Magni & Ludouici filij, in quo bis mentio fit Triburiae: loquitur enim Capitulum illud de illo Triburiensi Concilio, quod celebratum est Anno Domini DCCCC.XCV. sub Formoso Papa, & Arnulpho Rege, ut manifestissime liquet ex his Capituli verbis: *Si quis per industriam Episcopum occiderit, iuxta id, quod apud Triburiam à viginti duobus Episcopis decretum est, & quod ibi à nobis & primatibus totius Germanie benigna collaudatione collaudatum & subscriptum est, pœnitentia: nam Triburiensi Concilio interfuerunt viginti duo Episcopi; quos Caluinista mutat in triginta duos ut eo facilius ex Synodo Villæ Theodosii Triburiensem extundat. Sed si omnium Codicum fidem & auctoritatem insuper habere velimus, nullius profecto laboris fuerit, ex quolibet Concilio quodlibet confidere. Monstret Caluinista Codicem huius Capituli Ecclesiastici, in quo plures quam viginti duo Episcopi compareant.*

Dices: In Concilio Triburiensi nihil statui nominatim de voluntaria cæde Episcopi; statui autem in ea Synodo, quam nos apud Theodosii villam peractam dicimus; & quæ Tomo 3. Conciliorum Capitulo huic immediatè anteponitur. Respondeo, sanciri hac de re capite quinto; vbi nomine *Sacerdotis*, etiam Episcopus comprehenditur. Rectè autem obseruauit Illustriss. Baronius Anno DCCC.XII. hoc Capitulum, neque Caroli, neque Ludouici esse posse; cum in eo mentio fiat Triburiensis Synodi tanto tempore post Carolum Magnum & Ludouicum celebratæ. Neque debitam stationem tertio Conciliorum Tomo obtinet; quia Triburiensem Synodus subsequi, non antegredi deberet. Et ipsem Caluinista Carolum Magnum ex inscriptione Capituli expulit, substituto in eius locum Lothario,

i 3 quia

quia clarè vidit, Carolo Magno nihil loci hic relinquī posse.

CAPV T XI.

*De Constitutione Lotharij I. Fmp. De Elec-
tione Romani Pontificis & legibus Ro-
manorum.*

 ALVINISTĀ hīc solenne suū tenet, Illastrissimū Baronū cōuiciis incessit: hoc sibi negotij datum existimat. Exordium cōstitutionis in suspicionem fraudis vocat, quia aliquid complestitur, quod ad Calvinianum stomachum nequaquam facit. *Volumus ut ad electionem Pontificis nemo audeat venire, neq; liber, neq; seruus, qui aliquod impedimentum inferat, exceptis illis tantum Romanis, quibus antiqua fuit consuetudo concessa per constitutionem sanctorum Patrum eligendi Pontificem. Quod si quis contranostram iussionem facere ausus fuerit, exilio afficiatur.* Quærerit, vnde hæc paragraphus sit petita? Facilis responsio. A Lothario, qui huius Constitutionis conditor est. Ait; non comparere in legibus Longobardicis. Nec est necesse; sufficit si in ipso diplomate Lotharij appareat, vt certè appetat; nam ex vetustis tabulis à Sigoñio lib. 4. de Regno Italiz fideliter descriptum est, & postea à Baronio Anno DCCC. XXIV. repetitum; neque hæc constitutio ex lege Longobardica lib. 11. tit. 57. desumpta est, sed lex ex constitutione. Quapropter collector legum Longobardicarum suas ob caussas primam sanctionis huius paragraphum præterire potuit.

Ait Baronius, in ipso constitutionis ingressu velle Imperatorem, vt electiones Pontificum Romanorum fiant ex præscripto sacrorum Canonum: Et hinc etiam elu-

elucere vanitatem Sigeberti, scribentis, electionē Romani Pontificis pertinere ex priuilegio Pontificio ad Imperatorem. Occlamat Caluinista: *Lotharium nil aliud velle quam ut ne quis electionem turbet; Et hoc non tantum gautum esse per Canones in Pontificis electione; sed in omnium omnino Episcoporum electionibus.* Tenebras lectori offundit iste, ne lucem videat. Verba perspicua sunt; perspicuum sensum habent; nam non tantum mandant, ne quis Pontificis Romani electionem turbet; sed & hoc; vt ius Pontificem eligendi integrum & illibatum custodiatur illis, quibus id per sanctorum Patrum constitutionem conuenit. Neque paragraphus ista de electionibus aliorum Episcoporū ullum verbulū facit.

Sed vide sis insignitè cōmemorabilem vel inscitiā, vel incogitantiā, vel malitiā huius Caluinistæ. Verba illa: *Exceptis illis, &c. quibus antiqua fuit consuetudo concessa per constitutionē sanctorum Patrū, &c. illa inquā verba, exceptis illis explicat de constitutionibus; quasi Imperator dicat; exceptis illis constitutionibus, &c. nam statim subiicit Caluinista.* Et quae sunt ista constitutiones Baroni? Nimirum illæ, quibus constitutio (ea hīc κατ' ξεχλῷ nomine unitatis intelligitur) sancti patris Hadriani (loquitur ironice) *Pontificis Romani à successorib. est cōfirmata & ratificata.* O logos inanissimos. Quis vñq; Pontificū Romanorū, q; Hadriano vsq; ad Lothariū successerūt, meminit illius Hadriano per crimen falsi afficti priuilegij? num Leo III. Num Stephanus? Num Paschalis? Num Eugenius? Num Valentinus? Num Gregorius I V. nam is in Pontificatu annum 14. agebat, quando Ludouico mortuo, Lotharius successit. Nullus penitus, nullus, inq; horum vel sequentium Pontificū huius stramentitij priuilegij meminit, tantum abest, vt aliquis illud confirmarit.

Dein-

Deinde an nō apertè indicant verba Lotharij, quorum spectent illa? Exceptis illis tantum, &c. An non subditur; Exceptis illis tantum Romanis. Et iste audacissimè interpretatur; Exceptis illis tantum constitutionibus. Quis, obsecro, sensus ex hac Caluinistica peruersione & peruersitate nascetur, nisi iste. Volumus, ut ad electionem Pontificis nemo audeat venire neg. liber, neg. seruus, &c. exceptis illis tantum Romanis constitutionibus, quibus constitutionibus antiqua fuit consuetudo concessa per constitutionem sanctorum Patrum, id est, Adriani Pape. O nugacissima delicia. An non hoc dicit Lotharius? Nemo ad electionem Pontificis veniat, &c. exceptis illis duntaxat Romanis, quibus id ex constitutione sanctorum Patrum, id est, ex sacris Canonibus competit.

Recitat Baronius ex Aimoino lib. 4. de gestis Francorum cap. 112. de Lothario Romam misso, sequentia verba. Lotharius verò iuxta patris præceptum Romam profectus ab Eugenio Pontifice honorifice suscipitur. Cui cum iuncta sibi patefaceret, statum populi Romani iam dudum quadruplicatum præsulum peruersitate depravatum memorati Pontificis beneuola assensione ita correxit, ut omnes, qui rerum suarum direptione grauiter fuerant desolati, de restitutione bonorum suorum, quæ per illius aduentum Deus donante prouenerant, magnifice essent consolati.

Ad quæ Caluinista. Hinc concludis, (Baronium aliquid) Pontificem Romæ omnimodam habuisse potestatem. Quare? Quia Imperator sine eius assensione nihil gesserit. Quæc àvædeua, & mox de fano contumeliae & impudentiae Caluinianus mysta conuiciari incipit. Nos audiamus Baronij verba, & corruet calumnia. Intelligis, Lector, quām exprestè Auctor (qui scripsit vitam Ludouici Imperatoris) affirmet, cuncta à Lothario Romæ gesta, non nisi ex bene-

beneuela, ut iisdem utar verbis Authoris, offensione memoriae Pontificis (Eugenij) acta esse. Hæc sunt Baronij verba; non plura. An non cum Anonymo illo scriptore concinunt? An non concordant? An non dicit scriptor ille, quod Baronius eum affirmat dicere?

Sed en Paraphrasin etiam innominati illius Auctoris nobis Caluinista apportat. Verba mihi considera, inquit, Considero. Perge. Cives Romani à peruersis præfulibus, id est, Pontificibus vel Papis, possessionibus suis spoliati, Imperatoris auxilium implorauerunt. Mittit Ludouicus cōsortem Imperij filium Lotharium, qui omnem rem componat. Quo Papa percusus & honorifice Imperatorem excepit, nec contradixit suis ciubibus possessiones vindicanti & addicenti.

Hæc Caluinista: prorsus improbè; nam Lotharius in Vrbem venit, vt exortum schisma in electione sedaret, & his, quæ inde oriri solent, direptionibus finem imponeret. Hoc his verbis clarissime traditur apud Aimoinum lib. 4. cap. 112. Legati Romani Pontificis (Pascalis) Romam regresi, eundem valida infirmitate detentum, ac morti proximum inuenierunt. Qui etiam, paucis post aduentum illorum exactis diebus, vita decebat. In cuius locum, cum duo per contentionem populi fuissent electi, Eugenius Archipresbyter tamen tituli S. Sabinae, vincente nobilium parte, subrogatus, atq; ordinatus est. Cuius rei nuncium cum Quirinus Subdiaconus, unus ex his, qui priori legatione fungebantur, ad Imperatorem detulisset, conuentu circiter VIII. Kalend. Iulij pronunciato, atque Compendij habito, ipse ad Britannicam expeditionem per se faciendam animo intento, Lotharium filium, Imperij socium, Romam mittere decreuit: ut vice sua functus, ea, quæ rerum necessitas flagitare videbatur, cum novo Pontifice, populoq; Romano statueret, atque firmaret.

k

En

En tibi causam, cur Lotharius Romam venerit; quia schisma erat, & multi tam ex præsulibus, hoc est, Episcopis, quam ex populo, Eugenio legitimè electo resistebant. Hinc cædes & deprædationes, & mutuae injuriæ, quibus sedandis Lotharius in urbem accersitus venit non à Romanis, sed ab ipso Pontifice, seu nuncio eius; ita enim apud Aimoinum scriptum est. Cuius rei (hoc est, schismatis) nuncium, cum Quirinus Subdiaconus, unus ex his, qui priore legatione fungebantur, ad Imperatorem deculisset, &c. Lotharium filium, Imperij socium, Romanum mittere decreuit, ut vice sua funetus, ea, quæ rerum necessitas flagitare videbatur, cum novo Pontifice, populoq; Romano statueret atq; firmaret. Quæ omnia longè aliter tinniunt, quam nolæ Calvinisticæ. Quod si illud; Peruersitate Præsulum; referatur ad ipsos Pontifices; glossam lenientem petemus ex Anonymo Auctore, qui Ludouici Imp. vitam litteris mandauit, quemque Pithœus euulgauit; qui hac de re loquens ita scribit; Repertum est, quod quorundam Pontificum vel ignorantia vel desidia, sed & iudicium quorundam cœca & inexplebili cupiditate multorum prædia iniuste fuerint confiscata. Quæ verba minimè significant Romanos rebus suis ab ipsis Pontificibus fuisse spoliatos, vt benignus iste Interpres interpretatur; sed Pontificibus vel ignorantibus vel non obstantibus, id ab aliis factum esse. Et quare non obstatereunt? Quia videbant se obstanto nihil effecturos, vel aduersariis obstanto ansam datus, vt violentius adhuc in Romanorum & Ecclesiæ facultates grassarentur. Quod prudenter est, licet ab Auctore prædicto perperam desidia adscribatur. Quid quod Paragraphus tertia, vt Calvinista loquitur; euidenter omnem culpam à Pontifice in hac

hac bonorum occupatione remouet. *De rebus Ecclesiasticis iniuste occupatis per occasionem, quasi licentia accepta à Pontifice, & de iis, quae ne cum redditis sunt, & tamen fuerunt absq[ue] potestate Pontificis occupata;* volumus, ut per legatos nostros restituantur. Vbi vides, Pontifices non intulisse, sed passos esse iniuriam; perque hanc sanctiōnem in integrum restitui.

Ait Baronius: Imperatorem, etiam in his, quæ ad Politicum urbis statum pertinent, primas deferre Pontifici. Intonat Caluinista. *Quot verba, tot mendacia. Facto id de verbis tuis, non de Baronianis.* Audiamus verba constitutionis, ex quibus Baronius assertionem suam collegit. *Volumus, ut cunctus populus Romanus interrogetur, quâ lege velit viuere, ut eâ, quâ professus sit viuere velle, viuat: eiq[ue] denuncietur, ut hoc unusquisq[ue] sciat, tam Duces, quam Iudices, vel reliquus populus.* Quod si in offenditionem suam contra eandem legem fecerint, eidem legi, quam profidentur, ex constitutione Pontificis; & nostrâ subiacebunt.

An non sat clara hæc verba? An non primæ deferruntur Pontifici in rebus ad politicum urbis statū pertinentibus? An non præponitur Pontifex Imperatori? Sed Caluinista oppessulatam habet frontem, agnoscis tua dicta; Hinc ex crisi sua lectionem Constitutionis inuertit, & ad suum propositum adaptat; vociferans ita legi in leg. Longobard. lib. 2. tit. 57. At iam supra dixi, constitutio non est sumpta ex lege Longobardica; sed hæc lex transcripta est ex constitutione. Quocirca videndum, non quæ scriptura sit in lege Longobardica, sed quæ in constitutione. Constitutio autem ita concepta est prout primitus à clarissimo Sigonio ex

verustis tabulis transcripta est, & postea à Baronio repetita. Abitu cum tua Critica, & quidem eò, vbi cerui cornua abiiciunt. Quantus sis in Critica, etiam præcedente constitutione perspicuè declarasti, quando verba illa ex vita Ludouici Imp. de libro Concilij Aquisgranensis pro reformatione cleri; in quo totius illius Ordinis perfectio continetur, sicut reclusus ipse fatetur; ita explicasti: sicut reclusus, id est, Monachus; vbi Criticum tuum pectus non aduertit, mendum subesse editioni Pithœanæ; legendumque; reculatus, hoc est, reformatio ut habet Parisiensis editio Aimoini lib. 5, de gestis Francorum, cap. 10.

Et quamvis in legibus Longobardicis pars huius constitutionis recitetur verbis paululum mutatis, id tamen non refert; quia & Canonum & legum seu collectores seu conditores non semper eadem prorsus verba, vnde Canones vel leges sumunt, annumerant; sed interdum quædam mutant, vt plurimis exemplis ex Gratiano & aliis Decretorum collectoribus monstrari posset, si hoc ageretur in præsenti. Idem ergo factum in constitutione Lotharij, quando eius pars in leges Longobardicas translata est.

At siue legas; vt est in lege Longobardica: Quod si offenditionem contra eandem legem fecerint; eidem legi, qua profitentur viuere per dispensationem Pontificis & nostram, subiacebunt: siue legas; prout à Signo & Baronio refertur. Quod si in offenditionem suam contra eandem legem fecerint, eidem legi, quam profitentur, ex constitutione Pontificis & nostra, subiacebunt: idem prorsus sensus erit, nimirum, Pontifici ab Imperatore primas fuisse concessas etiam in statu Politico Vrbis Romæ constituendo; Hic iterum obserua Criticam Caluinistæ imposturam. In legi-

legibus Longobardicis dicit Lotharij sanctionem ita concipi: *Eidem legi, qua profitentur viuere per dispensationem Pontificis, & nostrae subiacebunt: Subditque mox horribile mendacium: Quam lectionem pro recta & genuina agnouit Gregorius XIII. in Notis ad cap. Vestram 13. dist. 10. nam mea editio legum Longobardicarum cum scholiis Nicolaj Boherij, & ipsa Annotatio Gregoriana ad dictum cap. Gratiani ita habet, ut antea dixi; nempe; Eidem legi, qua profitentur viuere, per dispensationem Pontificis & nostram, subiacebunt.* Caluinista haud obscura fraude illud nostram, commutat in nostræ, quia alius sensus, Pontifici non adeo honorificus, inde resultat: neque Gregorius XIII. vel potius doctissimi illi viri, qui emaculando Gratiani Decreto operam dederunt; alteram lectionem, quæ ex ipsis tabulis sumitur, reprehenderunt, aut huic postposuerunt; sed partem hanc constitutionis ita, ut eam in legibus Longobardicis repererant, recitarunt, nulla alterius lectionis mentione facta; Et ut iam dixi, idem est siue illo, siue hoc modo legas; quia sensus est, eos, qui deliquerint in legem à se electam; subiectos fore eidem legi quam ex constitutione seu dispensatione, hoc est, ex concessione Pontificis & Imperatoris profitentur, hoc est, amplectuntur.

Vltima constitutionis paragraphus ita habet. *No-
uisimè admonemus, ut omnes homines, sicut Dei gratiam &
nostram habere desiderant, ita præsent in omnibus obedien-
tiam ac reuerentiam huic Pontifici, hoc est, Eugenio; Ex
quo manifestè liquet, Lotharium venisse Romam, ut
legitimo electo Pontifici rebelles, ad obedientiam co-
geret. Caluinianus Glosographus hac tanta paragra-
phi huius luce perstrictus, ac fermè excœcatus, glossat*

k 3 illud:

353

illud ; Omnes homines, hoc glossemate ; Romani scilicet : quasi Lotharius tantum iussit, ut Romani Eugenio obdiant ; non alij extra Romanam : Sed verba generalia sunt : Comminatio etiam generalis ; nam proculdubio omnes omnino homines gratiam Dei ; & omnes Lotharii subditi gratiam Imperatoris habere desiderabant. At illos, qui & gratiam Dei & Imperatoris obtinere cupiebant, iubet obtemperare Pontifici ; ergo omnes.

Nec refert, quod constitutioni ferendae Romani dederunt occasionem ; nam & sanctioni ex particulari casu naturæ generalia mandata inseri possunt ; ut quotidiano visu compertum est , & quarta paragraphus loquitur disertè de illis, per quos iudicaria potestas non tantum in urbe, sed & in cæteris prouinciis exercetur ; Ergo & ultima paragraphus non tantum ad illos, qui Romæ erant, sed & ad alios, spectat.

Verum, ut critici sui nasi sagacitatem magis patefaciat, scrupulum nobis iniicere conatur quasi Paragraphus iste (est tandem hæc dictio masculina) sit spurius & supposititus : Qua de causa ? Aliam nunquam reddet, nisi hanc, quod nimis aperte ad obedientiam Pontifici præstandam immorigeros compellat. Si Imperator ita edixisset ; Volumus ut nemo huic Pontifici obdiat ; iam nihil his verbis in mundo sincerius & germanius fuisset.

Occinit Calvinista : Lotharium velle solummodo, ut haic, nempe Eugenio, obedientia prefetur ; non simpliciter cuicunque Pape. Esse hoc priuilegium personale, ac proinde non transgredi personam. Has phlyarias discutit occasio huius constitutionis, quæ erat schisma & rebellio contra Eugenium legitimè electū : quia enim multi erant, qui Antipapæ cuidam adhærerent ; (nam, mortuo Pa-

fchali,

schali, duo, per populi contentionem fuerant electi, ut dicitur apud Aimoinum lib. 4. cap. 112.) ideo signatè mandauit Lotharius, vt huic, nempe Eugenio, omnes obtemperarent ; minimè interim abnuens , similem obedientiam præstandam esse cuicunque alteri legitimè electo Pontifici & Eugenij successori.

Illud lepidum est, quod dicit Caluinista, Eugenium Romæ à Lothario Imperij Vicarium constitutum fuisse. Quis risum teneat, quando hæc tam sinuosa falsitatis diuerticula videt ? Quibus, obsecro, verbis *Vicariatus* iste designatur ? An quia Pontifici semper priores deferuntur ? An quia ab electione Romani Pontificis omnes arcenzur, quibus ex sacrorum Canonum præscripto, vt intersint, non competit ? An quia mandat, vt omnes Eugenio obdiant ? O Caluinisticam versutiam, quid non molitur, vt veritatis lucem obfuscet ?

CAP VT XII.

Constitutio de pace Confluentana sub Luduico Juniore Imperat. Anno Christi DCCC. LX.

EX T A T hæc seu constitutio seu conuentio apud Illustriſſ. Baronium Tom. 10. Anno Redempt. DCCC. LX. Ex quo eam Caluinista exscripsit : nec tamen eruditissimo Baronio aliud Mineral dependit, quām conuicia & calumnias : An non enim calumnia insignis, cum ait, Baronium huius cōtrouersia inter Principes & quēcum ignarissimi ſcientem eſſe, eo quod dixerit, hanc pacem factam inter quingꝝ Reges, Carolum & Ludouicum nepotesqꝝ ipſorum Lotharium, Ludouicum & Carolum.

Si

Si Baronius propterea culpandus est; culpentur, atque adeo lœdoriis & probris proscindantur Annales Francici à Pithœo euulgati, qui ista à Baronio itidem Anno DCCC. LX. recitata, *Ludouicus Rex & Carolus frater eius, neposq; eorū Lutharius, &c.* Amodo & quādiu vixero, (formula iuramenti à Ludouico præstiti) istum fratrem meum Karlum, & nepotes meos Ludouicum, & Lutharium, atque Karlum, &c. neque in membris; neque in regno illorum eos forconciliabo, &c. Dic Caluinista, an non hīc quinque habemus Reges? Ludouicum Regem Germaniæ & Carolum Regem Francorum fratres: Et horum nepotes, Lotharij Imp. filios, Ludouicum Regem Italiam simulque Imperatorem, & Lotharium Regem Lotharingiæ; & Carolum Regem Provinciæ? Audi, Caluinista, Reginonem. Anno Domini Incarnationis DCCC. LV. Lotharius, conuocatis primoribus regni, imperium filii suis diuisit, Ludouico Italianam tradidit, eumq; Imperatorem appellari fecit: AEquinoco vero idem Lothario, regnum, quod ex suo nomine vocatur, concessit; Carolo autem qui junior natu erat, Provincia regnum largitus est. Habemus ergo quinque Reges. Quid igitur Caluinista in Baronio ob quinque Reges vellicat & morsicat? Nam quod Regino mortem Caroli refert ad annum DCCC. L VIII. id aduersatur Anna libus Francicis, & Aetis ad Confluentem Anno DCCC. LX. quibus potius habenda fides.

CAPVT

CAPVT XIII.

*Epistola Ludouici Junioris Imp. ad Basiliū
Imp. Constantinopolitanum.*

BXSTAT Tom. io. Illustrissimi Baronij Anno Remptoris DCCC. LXXI. N. 50. & seqq. Excuius aureis monumentis eam Calvinista in suas Volusianas chartas transcripsit.

Diximus in defensione libri primi de Translatione Imperij, cap. ii. Græcos non tribuisse vel ægrè admodum, Imperatoribus occidentis nomen βασιλεως, sed solum modo ῥητος nominasse, latino nomine Græca vestiuncto. Cum ergo Basilius Mædo Ludouicum Iuniorē monuisset, ut ab Imperatoris seu βασιλεως appellatione abstineret; hanc ad eum Ludouicus Epistolam dedit, quæ lectu dignissima est; Ex qua capita duntaxat enotabo.

I. Dicit Ludouicus Imp. Apud nos multa lectas sunt, multa quidem indefessè leguntur, nunquā tamen inuenimus terminos positos, aut formas, aut præcepta prolata, neminem appellandum B A S I L E A, nisi eum, quem in urbe Constantinopolis Imperij tenere gubernacula contigisset, cum gentium singularum monumentis interim postpositis, sacra & nobis affluenter historiam monstrarent, plurimos fuisse Basileos nuncupatos, & non solum electos quoque, quales fuere Melchisedech, & Dauid, verum etiam reprobos, quales primores Assyriorum, AEgyptiorum, Moabitarum, & ceterarum nationum, quas enumerare longum est, extitisse probantur.

II. Frustra ergo negat Constantinopolitanus Imp. alios præter se Basileos appellandos, nisi forte radendos ducat

l. rotius

totius codices mundi, in quibus panè cunctarum gentiū Principes, à priscis temporibus, & deinceps, Basilei inueniantur scripti. Et certè ut de Latinis codicibus interim taceamus, si Gracos, & nouiter editos reuelatas codices, inuenies proculdubio plurimos tali nomine vocitatos, & non solum Gracorum, sed & Persarum, Epirotarum, Indorum, Bithyniensium, Parthorum, Armeniorum, Saracenorum, AEthiopum, VVandalorum, & Gothorum, & aliarum gentium Pralatos, Basileorum appellatione veneratos.

III. Intuere ergo, Frater, inquit Ludouicus, & considera, quod multifuerunt, qui Basilei diuersis temporibus, & in diuersis locis, & nationibus nuncupatis sunt, vel hactenus nuncupentur; & noli vel nobis, quod dicimur, inuidere; vel, tibi singulariter usurpare, quod non solum nobiscum, sed & cum pluribus Praepositis aliarum gentium possides. Graue namque vitium est, singularis dignitatis fastigium, quod qui in principio ambierit, quid ei ambiendo talia, contigerit, commemorare nolumus; ne fraternitas tua commemoratum ad iniuriam suam existimet.

IV. Illud ridere libuit, quod de Imperatoris nomine dixisti: neg_s paternum esse, neg_s genti conuenire. Quomodo enim paternum non est, quod iam in aeo nostro paternū fuit? Quomodo autem genti non conuenit, cum sciamus, (ut de ceteris breuitatis causa taceamus) ex Hispanorum, Iſaurorum, & Caſarorum gente Imperatores Romanos effectos? Neg_s, enim veraciter assuerabis nationes has gente Francorum, aut religione, aut virtutibus clariores, & tamen admittere non renuis Imperatores, & eos praedicare non despicias.

V. Mirari se dilecta fraternitas tua significat, quod non Francorum, sed Romanorum Imperator appellemus: sed, scire te conuenit; quia, nisi Romanorum Imperator essemus, utique nec Francorum. A Romanis enim hoc nomen, & dignitatem assum-

assump̄simus, apud quos profectō primō tante culmen sublimi-
tatis, & appellationis effulgit, quorumq; gentē, & Vrbem diui-
nitus gubernandā, & matrē omnium Ecclesiarū D e i defen-
dendā, atq; sublimandā suscepimus, ex qua & regnandi prius,
& postmodū imperandi auctoritatē pro sapientia nostrā seminariū
sump̄sit. Nam, Francorū Principes, primō Reges, deinde vero
Imperatores dicti sunt, q̄ duntaxat, qui à Romano Pontifice
ad hoc oleo sancto perfusi sunt; in qua etiam Carolus Magnus
ab aliis noster unctio eiusmodi per summum Pontificem de-
libutus, primus ex gente, & genealogia nostra, pietate in eo
abundante, & Imperator dictus, & Christus Dominus factus est.
Præsertim cum tales sape ad Imperiū sint adsciti, qui nulla di-
uina operatione per Pontificum ministerium, propositi solū à
senatu, & populo, nihil horum curantibus, Imperatoria digni-
tate potiti sunt; non nulli verò nec sic, sed tantum à militibus
sunt clamati, & in Imperio stabiliti sunt, ita ut etiam eorum
quidam à fæminis, quidam autem aut hoc, aut alio modo ad
Imperiū Romanisceptra promoti sint.

Obserua hic Ludouicū fateri, Imperiū ad Carolum
Magnū venisse per Romanū Pontificē; Et Imperatore
non dici nisi à Romano Pōtifice inunctos. Quod & su-
pra testatus est his verbis. Ipsi Patrui nostri, glorioſi Reges,
absq; inuidia Imperatorem nos vocitant, & Imperatorem esse
procul dubio fatentur, non profectō ad atatem, qua nobis ma-
iores sunt, attendentes, sed ad unctionem & sacrationem, quæ
per summi Pontificis manus impositionem, diuinitus sumus ad
hoc culmen prouecti, &c.

VI. Qui Riga quenquam appellat, quid dicat, nec ipse no-
uit. Siquidem etiam si linguis omnibus, more Apostolorum,
imō Angelorum loquaris, cuius lingua sit Riga, cui dignitati
sonus ille barbarus congruit, quod Rex dicitur, interpretari
non poteris. Nihil enim fortè ad idioma propriæ linguae, tra-
elum Riga, Regem significare monstraueris. Quod si ita est,

quia non iam Barbarum, sed Latinum est, oportet, ut cum ad manus vestras peruererit, in linguam vestram fideli translatione vertatur. Quod si factum fuerit, quid aliud, nisi hoc nomine Basileus interpretabitur? Quod non solum veteris, sed & noui Testamenti omnes interpretes attestantur. Vnde, si in alienis personis hoc detestaris vocabulum, stude ex omnibus tam Latinis librīs, quam Gracis, siue Regis, siue Basilei, non men eradere. Hac ex Epistola Ludouici Imp. ad Basiliū Macedonem Lectoribus degustanda apponere placuit. Quis autem non miretur, Caluinistam hīc adeo fuisse destitutum, vt nesciret, quid sit in ista Epistola *Protosymbolus*; quo nomine Arabum Principem indigari, scriperat Basilius. Verē an falsō, non dispiuto. Certè *Protosymbolus*, nihil aliud est, quam πεωπούμελος, primus consiliarius. Qui in consilio primas tenet. Chalendina libenter Crisi sua Circēa transformaret in Clabendina. Sed frustra, nam quæ hīc vocantur Chalendina, certi generis nauigia, ea à Ioanne Papa Epist. 46. appellantur Achelandia. Ut decem bona & expedita Achelandia ad portum nostrum transmittas, ad littora nostra de illis furibus & piratis Arabibus expurganda. Luitprandus lib. 5. cap. 6. nominat Chelandria. Alij, Chelandia. Abeat igitur Criticus noster, quo pedes rapient & auræ cum suis Caravellis, clabulis seu clauulis, & clabulari cursu. In eadem Ioannis Papæ VIII. Epistola, usurpatur vox Sagenæ, alioquin nassam significans, pro naui. Agarenorum Sagenæ occultū irruptionibus littora nostra deuastant. In vita S. Henrici Imperatoris, accipitur propiscationibus seu piscinis.